
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032400160

160

Nº 57, quinta-feira, 24 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 399008

Nº Processo: 50905000733202242. Objeto: Prestação dos serviços de auditoria
independente relativo às demonstrações financeiras do exercício, conforme termos do
Edital. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Dom Gerardo, Nº 35 / 10º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 24/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/04/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital também poderá ser
obtido na página da CDRJ na Internet (www.portosrio.gov.br), menu "Licitações e
Contratos", "Pregões Eletrônicos"..

AMAPOLA ANGEL DE CARVALHO
Pregoeira

(SIASGnet - 23/03/2022) 399008-39000-2022NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação nº 1/2022. Processo nº 08200.004864/2022-70. Partes:
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - MJSP, com interveniência da POLÍCIA
FEDERAL, e a FEDERAÇÃO BRASILEIRA DOS BANCOS - Febraban. Objeto: Cooperação entre
a Polícia Federal e as instituições aderentes a este Acordo de Cooperação, em especial
aquelas associadas à Febraban, para o desenvolvimento de ações de interesse comum,
visando medidas preventivas, educativas e de repressão à criminalidade cibernética e de
ataques de alta tecnologia, no interesse da segurança da sociedade em geral, buscando
tornar o espaço cibernético mais seguro. Data de assinatura: 23 de março de 2022.
Vigência: 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de assinatura. Signatários:
ANDERSON GUSTAVO TORRES, Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública; ISAAC
SIDNEY MENEZES FERREIRA, Presidente da Federação Brasileira de Bancos; MÁRCIO NUNES
DE OLIVEIRA, Diretor-Geral da Polícia Federal e LEANDRO VILAIN JOÃO, Diretor Executivo
de Inovação, Produtos e Serviços Bancários da Federação Brasileira de Bancos.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 28/2020.
Nº Processo: 08129.007022/2019-84.
Inexigibilidade. Nº 2/2020. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 075.382.218-08 - CEZAR AUGUSTO BADOLATO SILVA. Objeto:
Prorrogação do período de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com fundamento
no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 24/03/2022 a 23/03/2023. Taxa do
Comitente 0%. Data de Assinatura: 22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 08129.007022/2019-84.
Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS/MJ. Contratado:
052.122.458-69 - JOSE LUIZ PEREIRA VIZEU. Objeto: Prorrogação do período de vigência por
mais 12 (doze) meses, com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.
Vigência: 24/03/2022 a 23/03/2023. Taxa do Comitente 0%. Data de Assinatura:
22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 08129.007022/2019-84.
Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS/MJ. Contratado:
041.278.549-87 - PAULO SETSUO NAKAKOGUE. Objeto: Prorrogação do período de vigência
contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 24 de março de 2022 a 23 de março de
2023, com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 24/03/2022
a 23/03/2023. Taxa do Comitente 0%. Data de Assinatura: 22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 27/2020.
Nº Processo: 08129.007022/2019-84.
Inexigibilidade. Nº 2/2020. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 014.721.886-16 - LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA. Objeto:
Prorrogação do período de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com fundamento
no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 24/03/2022 a 23/03/2023. Taxa do
Comitente 0%. Data de Assinatura: 22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 39/2020.
Nº Processo: 08129.007022/2019-84.
Inexigibilidade. Nº 2/2020. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 091.416.768-58 - RENATO SCHLOBACH MOYSÉS. Objeto:
Prorrogação do período de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com fundamento
no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 24/03/2022 a 23/03/2023. Taxa do
Comitente 0%. Data de Assinatura: 22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 08129.007022/2019-84.
Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS/MJ. Contratado:
099.340.807-96 - JULIANA VETTORAZZO RODRIGUES BARROS. Objeto: Prorrogação do
período de vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, com fundamento no art. 57,
§ 1º, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 28/03/2022 a 27/03/2023. Taxa do
Comitente 0%. Data de Assinatura: 22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 08129.002051/2019-50.
Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS/MJ. Contratado:
195.267.018-79 - FABIANA CUSATO. Objeto: Prorrogação do período de vigência contratual
por mais 12 (doze) meses, com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.
Vigência: 24/03/2022 a 23/03/2023. Taxa do Comitente 0%. Data de Assinatura:
22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 08129.007022/2019-84.
Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS/MJ. Contratado:
043.648.818-30 - LUIS ALEXANDRE ANDRADE. Objeto: Prorrogação do período de vigência
contratual por mais 12 (doze) meses, com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei n.º
8.666/93. Vigência: 24/03/2022 a 23/03/2023. Taxa do Comitente 0%. Data de Assinatura:
22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 200006 - CGGP/SAA/SE/MJ

Nº Processo: 08006.000265/2021-01.
Inexigibilidade Nº 4/2022. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE GESTAO DE PES S OA S -
CG G P .
Contratado: 03.508.097/0001-36 - REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. Objeto:
Contratação de empresa especializada para fornecimento de ações de desenvolvimento e
certificações aos servidores do Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP), serviço
comum, não continuado, a ser contratado mediante inexigibilidade de licitação.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 21/03/2022 a
16/12/2022. Valor Total: R$ 674.300,00. Data de Assinatura: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 200323 - DEPEN/DISPF

Nº Processo: 08016.004971/2021-02.
Pregão Nº 41/2021. Contratante: DEPEN/DIRETORIA DO SISTEMA PENITENC. FEDERAL.
Contratado: 19.892.624/0002-70 - NUCTECH DO BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição de
equipamentos de revista eletrônica por raios x, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/03/2022 a 23/03/2023. Valor
Total: R$ 1.284.441,00. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 200323 - DEPEN/DISPF

Nº Processo: 08016.004971/2021-02.
Pregão Nº 41/2021. Contratante: DEPEN/DIRETORIA DO SISTEMA PENITENC. FEDERAL.
Contratado: 19.892.624/0002-70 - NUCTECH DO BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição de
equipamentos de revista eletrônica por raios x, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/03/2022 a 23/03/2023. Valor
Total: R$ 1.284.441,00. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 200323 - DEPEN/DISPF

Nº Processo: 08016.004971/2021-02.
Pregão Nº 41/2021. Contratante: DEPEN/DIRETORIA DO SISTEMA PENITENC. FEDERAL.
Contratado: 19.892.624/0002-70 - NUCTECH DO BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição de
equipamentos de revista eletrônica por raios x, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/03/2022 a 23/03/2023. Valor
Total: R$ 1.284.441,00. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).
DIRETORIA DA PENITENCIÁRIA FEDERAL DE MOSSORÓ/RN

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Registrar à cláusula terceira - preço do termo de contrato nº 51/2020, do processo
08019.005788/2019-71, o novo valor contratual referente à prestação dos serviços é de
2.298.340,97 , com vigência retroativa a 06/10/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Registrar à cláusula terceira - preço do termo de contrato nº 51/2020, do processo
08019.005788/2019-71, o novo valor contratual referente à prestação dos serviços é de
2.298.340,97 , com vigência retroativa a 06/10/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).'

POLÍCIA FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 200334

Nº Processo: 08200021906202156. Objeto: Aquisição de materiais de
consumo para atender as necessidades das Unidades Centralizadas da Polícia
Federal.. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 24/03/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar - Sala 110,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200334-5-00011-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 24/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/04/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAMILA FRANCO LOBATO ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 23/03/2022) 200334-00001-2022NE000318


